An Important Message from Dr. Leslie Torres-Rodriguez

An Important Message from Dr. Leslie Torres-Rodriguez

Dear Families,

We care deeply about our students and families. As we come to the end of this second week of school, please know the entire team at Hartford Public Schools is here for you to ensure all our students have access to learning and supports in safe environments. 

COVID-19 Update

This week, our schools have reported several confirmed cases of COVID-19 and they worked closely with the district Health & Safety team to follow Hartford Health Department protocol and inform families. Students or staff who tested positive, or were in close contact with the positive case, were advised to self-quarantine for 14 days. 

Today, after consultation with the Hartford Health Department, we decided that the Noah Webster Microsociety Magnet School will be closed through Tuesday, September 22, to allow for further contact tracing to ensure we have identified all close contacts of the students and the staff member who tested positive. Noah Webster is scheduled to re-open for in-person learning on Wednesday, September 23, and we will provide a confirmation for reopening on Tuesday.

Positive cases remain low in Hartford County but we must all remain vigilant to keep our students, teachers, and staff healthy and safe. 

Please remember to screen your student for symptoms of illness each morning before school. If your child has any symptoms listed in our Daily Home Screening checklist , please keep your child home and contact the main office at your child’s school to speak to the school nurse.

It is critical that you keep your child home and inform your child’s school immediately if anyone in your household has had close contact — within 6 feet for more than 15 minutes — with anyone who is awaiting COVID-19 test results, receives a positive test result, or if your family has been contacted by the health department about a potential exposure. 

HPS follows a strict protocol when a student or staff member has a confirmed case of COVID-19. This protocol includes close collaboration with the Hartford Health Department, contact tracing, and two-week quarantines for individuals with a confirmed COVID-19 case and their close contacts (those within 6 feet for more than 15 minutes). Your partnership and cooperation with these practices will help us keep everyone in our community safe. 

For more details about our health practices and protocols, please visit the Health Services page on our website: https://www.hartfordschools.org/health-services/

Free COVID Testing and More

This weekend, you can access free COVID-19 testing and information at a community event in Keney Park in Hartford. On Saturday, Sept. 19, from 10:00 a.m. to 2:00 p.m., there will also be free smart thermometers, masks, and produce, as well as opportunities to submit your census form and register to vote. Please visit our website for more details about the event

The Cyberattack and Internet Connectivity

Since the cyberattack and beginning of school, HPS has experienced ongoing issues with connectivity that we are working with our partners at the City of Hartford’s Metro Hartford Information Services to resolve. We apologize for any inconvenience and disruption to learning these challenges have caused. If you have problems with access from home, please contact your school’s main office immediately. 

Stay Informed, Stay Connected

To stay informed, please check your email daily and call your school’s main office to make sure your contact information is fully updated in PowerSchool. You can also visit our website, www.hartfordschools.org , and follow us on social media to stay connected

If you have any questions, please contact your child’s Principal, the Welcome Center at 860-695-8400, or our Health Services hotline at 860-695-8760. 

Thank you for your flexibility, partnership, and commitment to your child’s education. I believe in all of us and our ability to make sure all our students thrive.

 

Sincerely,

 

Dr. Leslie Torres-Rodriguez

Superintendent

Hartford Public Schools

 


18 de septiembre de 2020

 

Estimadas Familias,

Nos preocupamos profundamente por nuestros(as) estudiantes y familias. Mientras llegamos al fin de nuestra segunda semana de clases, por favor sepan que el equipo completo en las Escuelas Públicas de Hartford está aquí para ustedes para asegurar que todos(as) nuestros(as) estudiantes tengan acceso a aprendizaje y apoyos en ambientes seguros. 

Actualización de COVID-19

Esta semana, nuestras escuelas han reportado varios casos confirmados de COVID-19 y trabajaron estrechamente con el equipo de Salud y Seguridad del distrito para seguir el protocolo del Departamento de Salud de Hartford e informar a las familias. Estudiantes o personal que dieron positivo, o estuvieron en contacto cercano con el caso positivo, fueron aconsejados a hacer auto-cuarentena por 14 días. 

Hoy, luego de consultar con el Departamento de Salud de Hartford, hemos decidido que la Escuela Magnet Microsociedad Noah Webster cerrará hasta el martes, 22 de septiembre para permitir mayor rastreo de contacto para asegurar que hemos identificado todos los contactos cercanos de los(as) estudiantes y miembros(as) del personal que dieron positivo. Noah Webster está programada reabrir para aprendizaje en persona el miércoles, 23 de septiembre y proveeremos confirmación de la reapertura el martes.

Evaluación Diaria de Salud y Protocolo de COVID-19

Esta semana, nuestras escuelas han reportado varios casos confirmados de COVID-19 y han trabajado estrechamente con la administración del distrito para seguir el protocolo del Departamento de Salud de Hartford e informar a familias. Los casos positivos permanecen bajos en el Condado de Hartford, pero todos(as) debemos permanecer vigilantes para mantener a nuestros(as) estudiantes, maestros(as) y personal sanos(as) y seguros(as). 

Por favor recuerde evaluar a su estudiante para detectar síntomas de enfermedad cada mañana antes de ir a la escuela. Si su hijo(a) tiene alguno de los síntomas listados en nuestra Lista de Cotejo de Evaluación Diaria en Casa , por favor mantenga a su hijo(a) en casa y contacte a la oficina principal de la escuela de su hijo(a) para hablar con el(la) enfermero(a) escolar.

Es crucial que mantenga a su hijo(a) en casa e informe a la escuela de su hijo(a) inmediatamente si alguna persona en su casa ha tenido contacto cercano — menos de 6 pies de distancia por más de 15 minutos — con alguien que está esperando resultados de la prueba de COVID-19, recibe resultados positivos de la prueba o si su familia ha sido contactada por el departamento de salud sobre una posible exposición. 

HPS sigue un protocolo estricto cuando un(a) estudiante o miembro(a) del personal tiene un caso confirmado de COVID-19. Este protocolo incluye una colaboración estrecha con el Departamento de Salud de Hartford, rastreo de contacto y cuarentenas de dos semanas para individuos con casos confirmados de COVID-19 y sus contactos cercanos (aquellos con menos de 6 pies de distancia por más de 15 minutos). Su colaboración y cooperación con estas prácticas nos ayudarán a mantener a todos(as) en nuestra comunidad seguros(as). 

Para más detalles sobre nuestras prácticas y protocolos de salud, por favor visite la página de Servicios de Salud en nuestro sitio web: https://www.hartfordschools.org/health-services/

Pruebas de COVID Gratuitas y Más

Este fin de semana, usted puede acceder a pruebas de COVID-19 gratuitas e información en un evento comunitario en Keney Park en Hartford. El sábado, 19 de sept. de 10:00 a.m. a 2:00 p.m., también habrá termómetros, mascarillas y productos agrícolas gratuitos, al igual que oportunidades para enviar su formulario del censo y registrarse para votar. Por favor visite nuestro sitio web para más detalles sobre el evento

El Ataque Cibernético y Conectividad del Internet

Desde el ciberataque y el comienzo de clases, HPS ha experimentado problemas continuos con conectividad los cuales estamos trabajando junto a nuestros(as) socios(as) en Servicios Informativos de Metro Hartford de la Ciudad de Hartford para resolver. Pedimos disculpas por cualquier inconveniente e interrupción al aprendizaje que estos desafíos han causado. Si tiene problemas con acceso desde el hogar, por favor contacte a la oficina principal de su escuela inmediatamente. 

Manténgase Informado, Manténgase Conectado

Para mantenerse informado, por favor verifique su correo electrónico diariamente y llame a la oficina principal de su escuela para asegurar que su información de contacto esté completamente actualizada en PowerSchool. También puede visitar nuestro sitio web, www.hartfordschools.org , y seguirnos en las redes sociales para mantenerse conectados(as)

Si tiene alguna pregunta, por favor contacte al(la) director(a) de su hijo(a), el Centro de Bienvenida al 860-695-8400, o nuestra línea directa a Servicios de Salud al 860-695-8760. 

Gracias por su flexibilidad, colaboración y compromiso a la educación de su hijo(a). Creo en todos(as) nosotros(as) y en nuestra habilidad de asegurar que todos(as) nuestros(as) estudiantes prosperen.

 

Sinceramente,

 

Dra. Leslie Torres-Rodriguez

Superintendente

Escuelas Públicas de Hartford